苏州市精神文明建设指导委员会办公室

苏州市教育局

苏州市总工会

共青团苏州市委员会

苏州市妇女联合会

苏州市工商业联合会

苏州邮政局

苏州市儿童少年基金会
苏文办〔2017〕26号

 关于组织开展“爱邮梦想，圆梦2017”

爱心包裹捐赠的通知

市各有关部门和单位：

爱心包裹项目是在国务院扶贫办指导下，由中国扶贫基金会发起的一项全民公益活动，致力于改善贫困地区小学生的学习生活条件以及贫困地区母亲的生活条件。该项目已经在全市范围内连续开展了八年，爱心包裹项目一直为贫困地区和灾区雪中送炭，体现了苏州各界人民的博大爱心，并在苏州各类慈善活动中成为一个重要的渠道和亮点。

今年，市文明办、市教育局、市总工会、团市委、市妇联、市工商联、苏州邮政局、市儿童少年基金会根据上级安排，决定在全市范围内继续开展爱心包裹捐赠活动，具体通知如下：

一、活动主题

活动主题为“爱邮梦想，圆梦2017”，以自愿捐赠的形式，关爱贫困地区的小学生、苏州流动儿童、苏州贫困学生，为他们送去温暖，送去关怀。

二、活动时间

5月1日～12月31日

三、活动内容

社会各界爱心人士只需通过邮政网点捐购爱心包裹，就可以一对一地将自己的关爱送给需要帮助的人。爱心包裹有以下8个类型：

1．学生型美术包捐赠价100元，以基础文具和美术用品为主。

2．学生型温暖包捐赠价200元，以保暖衣物、手套、袜子和坐垫为主。

3．学生型生活包捐赠价200元，以常用日化用品和床被为主（只在灾害发生时启用）。

4．母亲贴心包捐赠价100元，以日常生活用品为主，能够有效地解决贫困母亲生活用品不充足问题。

5．母亲暖心包捐赠价200元，能有效解决贫困地区贫困母亲过冬物资不充足的问题。

6．母亲家庭包捐赠价300元，能有效解决贫困母亲起居生活品不足的问题。

7．学习型平安包捐赠价100元，面向贫困地区、苏州全市贫困儿童、流动儿童，以安全教育及学习用品为主。

8．体育型平安包捐赠价100元，面向贫困地区、苏州全市贫困儿童、流动儿童，以安全教育及学习用品、体育用品为主。

四、活动方式

1．捐赠方式

在全市邮政网点开设的捐赠站均可办理各类爱心包裹的捐赠。个人捐赠无款额限制，可一人单独捐赠或多人合捐（采取合捐方式的捐赠人联系方式只能确认一个）。

2．捐赠流程

（1）爱心包裹捐赠流程

捐赠人到邮政营业网点填写《爱心包裹捐赠登记单》——网点录入捐赠信息，打印《爱心包裹捐赠凭据》——捐赠人签字确认，网点收捐赠款——订单信息上传全国中心——中国扶贫基金会审核需交寄的订单信息，向捐赠人邮寄捐赠票据——相关处理局下载订单信息，收寄处理、发运爱心包裹——爱心包裹投交受捐人——受捐人寄回回音卡。

办理邮局现场提供《“爱心包裹”捐赠凭据》，含“一对一”捐助学生姓名、性别、年级和通讯地址等信息。市民的捐款将通过邮政系统网络汇总至中国扶贫基金会，统一邮寄实物。中国扶贫基金会开具捐赠票据并通过挂号信邮寄给捐赠人（20～30个工作日）。受益学生或学校填写回音卡（包裹内统一放置的含邮资明信片）邮寄给捐赠人（20～40个工作日，寒暑假期间捐赠反馈时间较平日稍长）。​
（2）平安包捐赠流程

捐赠人在网点填写“平安包”捐赠表，一式三联。营业员与客户签字确认后，收取捐赠款，在登记表上加盖日戳名章，第二联交捐购人作为“平安包”认购凭证留存。捐赠对象根据市妇联所提供名址捐赠。不接受个人客户指定捐赠，集团客户如需指定捐赠，则应按照全包捐赠的方式，至少以某个学校的一个年级为单位全包捐赠，集团客户如不指定捐赠，则由邮政根据市妇联提供名址整校覆盖投递包裹。

集团客户捐赠先签订捐赠协议，再由捐赠客户将捐款自行汇至苏州市儿童少年基金会。个人客户捐款由苏州邮政局统一汇至苏州市儿童少年基金会。捐款单据注明“平安包”字样，苏州市儿童少年基金会收到捐款后开具捐赠票据并通过挂号信邮寄给捐赠人。邮政将包裹按照捐赠人要求配送至受捐学校及受捐人，受益学生或学校填写回音卡邮寄给捐赠人。

五、工作要求

1．加强领导。“爱邮梦想，圆梦2017”是一项体现人道、博爱、奉献的社会公益活动。市文明办负责活动的总体组织协调工作，市教育局、工会、团委、妇联、工商联和各镇等密切配合，根据分工做好各项组织发动工作。各有关部门广泛动员，使党员、团员、社会各界、广大群众充分认识活动的重要价值，通过参与活动，让更多的贫困地区的学生感受到党和人民的关爱。

2．精心组织。
（1）各县（市）邮政局要高度重视、精心组织好此次活动，要积极参与此次捐赠活动并做好各项服务工作，捐赠数量较大时应提供上门服务，耐心接受市民咨询，特别在反馈服务环节要积极主动、细致扎实、不出差错。要做好跟踪服务，架起捐款者与贫困地区孩子、学校之间沟通的桥梁。

（2）各级工会组织要认真组织员工踊跃参加本次活动，充分体现“一方有难，八方支援”的精神和互助共济的优良传统，积极献爱心、做贡献，以实际行动支持困难地区孩子们的健康成长。

（3）各级团组织要认真组织团员青年带头开展本次活动，体现共青团员的先进引领作用。同时要充分发动青联委员及青年企业家参与此次活动，为贫困地区的学生献上一份爱。

（4）各级妇联组织要认真组织妇女同志参与活动，尤其是要充分发动妇女企业家，发扬“母爱”的大爱精神，为苏州地区贫困儿童和流动儿童献爱心、送温暖。同时，将流动儿童数据及相关情况与当地邮政部门对接，持续做好落实工作。

（5）工商联爱心人士要积极承担社会责任，致富思源，回报社会，帮助贫困地区小学生圆美术梦想。

3．广泛宣传。各新闻媒体要广泛宣传关爱行动的目的、意义，宣传爱心包裹的捐购、寄发、善款募集以及活动中的各类感人故事，努力在全社会营造“关爱贫困地区孩子未来、关心苏州流动儿童生活”的良好氛围。

附件：1．“爱心包裹”捐赠登记表

2．“平安包”捐赠登记表

3．大客户定制“爱心包裹”服务内容

4．各类型爱心包裹内品清单

5．捐赠协议

（此页无正文）

苏州市精神文明建设指导委员会办公室        苏州市教育局
苏州市总工会        共青团苏州市委员会
苏州市妇女联合会        苏州市工商业联合会
苏州邮政局        苏州市儿童少年基金会
2017年5月9日
附件1
爱心包裹捐赠登记表
	捐赠人（单位）

名  称

	单位联系人

	通信地址
	省          市          县/区
	邮政编码

	手  机

	固定电话

	E-MAIL

	包裹类型
	□学生型（100元）          个            元

□暖冬型（200元）          个            元

□赈灾型（200元）          个            元

□学校型（1000元）         个            元
	捐赠总额
	        元

	□ 由系统自动分配（一个学生型“爱心包裹”捐赠给一名贫困地区或革命老区学生，一个学校型“爱心包裹”捐赠给一所贫困地区或革命老区学校）

□ 自填意愿（请与营业员沟通：根据地区（省）、年级、性别选择捐赠意向）

□ 我不需要捐赠票据（中国扶贫基金会开具，由中国邮政邮寄给您，票据抬头为捐赠人名称）

	                                              签名：          日期：

重要提示：如果您的个人信息填写不完整，将无法保证您准确的收到回音卡、捐赠票据等反馈服务。
附件2
平安包捐赠登记表
	捐赠人（单位）

名  称

	单位联系人

	通信地址
	      省      市       县/区

	邮政编码

	手  机

	固定电话

	E-MAIL

	四季平安包数量

（个）

	捐赠总额

（元）

	受助儿童回函是否寄送到留存的通信地址：

□ 是，寄送至通讯地址

□ 否，寄送其他地址（请您填写实际寄送地址）

	                                            签名：          日期：

附件3

大客户定制“爱心包裹”服务内容

对捐赠50万元及以上大客户，可为其专属定制学生型美术包，并在一定程度上选择受益地区。具体内容如下：

	序号
	捐赠金额
	免费定制内容
	受益地区要求

	1
	50万～100万
	包裹外包装箱（大箱和小箱）、垫板定制、书包LOGO定制、书包前袋定制
	项目县≤3个，涉及范围≤1个分仓点

	2
	100万～300万
	包裹外包装箱（大箱和小箱）、垫板定制、书包LOGO定制、书包前袋定制、回音卡定制
	项目县≤5个，涉及范围≤2个分仓点

	3
	300万～500万
	包裹外包装箱（大箱和小箱）、垫板定制、书包LOGO定制、书包前袋定制、回音卡定制、书包放入企业宣传手册
	项目县≤8个，涉及范围≤3个分仓点

	4
	500万以上
	包裹外包装箱（大箱和小箱）、垫板定制、书包LOGO定制、书包前袋定制、回音卡定制、书包放入企业宣传手册、共同研发美术包新款式
	项目县≤8个，涉及范围≤4个分仓点

对认购50个以上四季平安包的集团客户，如果客户需要，邮政可在产品包装上为其定向制作企业logo及二维码腰封。企业logo及二维码由苏州市集邮公司统一制作。

附件4

各类型爱心包裹内品清单

1．100元母亲贴心包内品清单

	类  型
	序号
	物  品
	单  位
	数  量

	爱心药箱
	1
	创可贴
	片
	10

	2
	棉　签
	支
	10

	3
	医用纱布
	卷
	1

	4
	清凉油
	盒
	1

	5
	温度计
	支
	1

	6
	防冻膏
	盒
	1

	7
	塑料外包装盒
	个
	1

	卫生用品
	8
	护手霜
	个
	1

	9
	牙　膏
	支
	1

	10
	牙　刷
	支
	1

	11
	洗衣粉
	袋
	1

	12
	肥　皂
	块
	1

	13
	洗衣皂
	块
	1

	14
	百洁布
	块
	2

	15
	毛　巾
	条
	1

	16
	卫生巾
	包
	1

	其  他
	17
	手　电
	个
	1

	18
	梳　子
	把
	1

	19
	水　杯
	个
	1

	20
	指甲刀
	个
	1

	21
	家庭知识手册
	本
	1

	22
	回音卡
	张
	1

	23
	外包装
	个
	1

2．200元母亲暖心包内品清单

	类  型
	序号
	物  品
	单  位
	数  量

	爱心药箱
	1
	创可贴
	片
	10

	2
	棉　签
	支
	10

	3
	医用纱布
	卷
	1

	4
	清凉油
	盒
	1

	5
	温度计
	支
	1

	6
	防冻膏
	盒
	1

	7
	塑料外包装盒
	个
	1

	保暖用品
	8
	毯　子
	条
	1

	9
	围　巾
	条
	1

	10
	马　甲
	件
	1

	11
	护　膝
	件
	1

	12
	手　套
	件
	1

	13
	袜　子
	双
	2

	其  他
	14
	家庭知识手册
	本
	1

	15
	回音卡
	张
	1

	16
	外包装
	个
	1

3．300元母亲家庭包内品清单

	类  型
	序号
	物  品
	单  位
	数  量

	生活小药箱
	1
	创可贴
	片
	10

	2
	清凉油
	瓶
	1

	3
	碘伏绵棒
	支
	10

	4
	消毒棉签
	包
	2

	5
	医用纱布
	片
	6

	6
	弹性绷带
	包
	1

	7
	温度计
	支
	1

	8
	医用剪刀
	把
	1

	9
	敷料小镊子
	支
	1

	10
	指甲刀
	个
	1

	11
	呼叫高频哨
	个
	1

	12
	压脉带
	个
	1

	13
	双层药箱
	个
	1

	起居用品
	14
	四件套-床单
	条
	1

	15
	四件套-被罩
	条
	1

	16
	四件套-枕套
	条
	2

	17
	四季被
	床
	1

	18
	雨　衣
	个
	1

	其  他
	19
	高频收音机
	个
	1

	20
	回音卡
	张
	1

	21
	家庭知识手册
	本
	2

	22
	彩色独立包装箱
	个
	1

	23
	运输外包装箱
	个
	1

4．100元学生型美术包内品清单

	类型
	序号
	物  品
	单位
	数量
	类型
	序号
	物  品
	单位
	数量

	基本用品
	1
	木杆铅笔
	支
	10
	美术用品
	15
	24色

油画棒
	美术

套装（套）
	1

	2
	自动铅笔
	支
	1

	16
	24色彩色铅　笔

	3
	铅笔芯
	支
	2

	17
	12色水粉

	4
	钢　笔
	支
	1

	18
	调色板

	5
	橡　皮
	块
	2

	19
	尺　子

	6
	中性笔
	支
	1

	20
	剪　刀

	7
	中性笔

笔　芯
	支
	2

	21
	卷笔刀

	8
	笔　袋
	个
	1

	22
	学生胶棒
	支
	1

	9
	练习本
	本
	5

	23
	填图册
	本
	1

	10
	垫　板
	个
	1

	24
	手工剪纸
	本
	1

	美术用品
	11
	画　纸
	张
	10

	25
	七巧板
	套
	1

	12
	24色

水彩笔
	支
	24
	其他
	26
	水　壶
	个
	1

	13
	12色

橡皮泥
	块
	12

	27
	吉祥物（毛绒玩具）
	个
	1

	14
	包装盒
	个
	1

	28
	书　包
	个
	1

5．200元学生型温暖包内品清单

	序  号
	物  品
	单  位
	数  量

	1
	羽绒服
	件
	1

	2
	围　巾
	条
	1

	3
	手　套
	双
	1

	4
	袜　子
	双
	1

	5
	护　膝
	副
	1

	6
	坐　垫
	个
	1

	7
	垫　板
	张
	1

6．平安包内品清单——学习型

	类　型
	序号
	内  容
	单位
	数量

	文具用品

	1
	水彩笔12色
	盒
	1

	2
	无线装订本A5
	本
	5

	3
	钢　笔
	支
	1

	4
	书　包
	个
	1

	5
	文具礼盒
	盒
	1

	6
	原木铅笔
	支
	30

	急救用品
	7
	纱布片
	袋
	2

	8
	三角巾
	块
	1

	9
	创可贴
	片
	8

	10
	伤口敷贴
	片
	1

	11
	退热贴
	片
	2

	12
	酒精片
	片
	4

	13
	消毒片
	片
	4

	14
	急救手册
	本
	1

	15
	碘伏棉棒
	支
	2

	16
	自发电手电筒
	只
	1

	17
	急救小手册
	本
	1

	其他用品
	18
	青少年自护手册
	本
	1

	19
	回音卡
	枚
	1

7．平安包内品清单——体育型

	类　型
	序号
	内  容
	单位
	数量

	文具用品
	1
	水彩笔12色
	盒
	1

	2
	无线装订本A5
	本
	5

	3
	跳　绳
	支
	1

	4
	足　球
	个
	1

	5
	套尺4件套
	套
	1

	6
	原木铅笔
	支
	30

	急救用品
	7
	纱布片
	袋
	2

	8
	三角巾
	块
	1

	9
	创可贴
	片
	8

	10
	伤口敷贴
	片
	1

	11
	退热贴
	片
	2

	12
	酒精片
	片
	4

	13
	消毒片
	片
	4

	14
	急救手册
	本
	1

	15
	碘伏棉棒
	支
	2

	16
	自发电手电筒
	只
	1

	17
	急救小手册
	本
	1

	其他用品
	18
	青少年自护手册
	本
	1

	19
	回音卡
	枚
	1

	20
	包装袋
	个
	1

附件5

捐　赠　协　议

甲方（捐赠者名称）：

乙方（接受方名称）：苏州市儿童少年基金会

丙方（承办方）：苏州邮政局

由苏州市精神文明建设指导委员会办公室牵头，苏州市教育局、苏州市总工会、共青团苏州市委员会、苏州市妇女联合会、苏州市工商业联合会、苏州邮政局、苏州市儿童少年基金会联合在全市范围内，开展爱心包裹捐赠活动。以自愿捐赠的形式，关爱苏州流动儿童、苏州贫困学生，为他们送去温暖，送去关怀。具体内容如下：

一、甲方为支持苏州市的慈善公益事业，自愿向乙方捐赠人民币（大写）                   ，用于苏州市“平安包”慈善事业。

二、捐赠用途：

甲方捐款定向用于 苏州市“平安包” 慈善项目。

三、乙方收到甲方捐款后即向甲方开具江苏省捐赠专用收据；丙方受甲方委托承办“平安包”具体事项。

四、本协议有关条款，若与国家法律、法规相抵触时，以国家法律、法规为准。本协议未尽事宜，由叁方协商解决。

五、捐款帐号：

户名：苏州市儿童少年基金会

账号：1102020209000143041    开户行：工行苏州道前支行

六、本协议一式叁份，甲方、乙方、丙方各一份。

甲方（盖章）：                    乙方（盖章）：

年　　月　　日                   年　　月　　日

丙方（盖章）：

年　　月　　日

— 7 —